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2 
Iunie

Depunerea Declaraţiei informative privind trimite-
rile poștale contra ramburs efectuate de către fur-
nizorii de servicii poștale pe teritoriul naţional 
(luna aprilie) 
 
Baza legală: 
 
l Art. 59 alin. (21) – (25), (3) și (4) din  

Legea nr. 207/2015 
l OPANAF nr. 1.644/2022

Persoanele autorizate 
pentru activitatea de furni-
zare a serviciilor poştale 
pentru trimiterile poştale 
contra ramburs efectuate 
pe teritoriul naţional 
(serviciu de trimitere con-
tra ramburs = serviciul 
poştal a cărui particulari-
tate constă în achitarea de 
către destinatar expedito -
rului, prin intermediul 
reţelei poştale, a contrava-
lorii bunului care face 
obiectul trimiterii poştale 
înregistrate)

2 
Iunie

Depunerea Declaraţiei speciale de TVA (VAT  
Return One Stop Shop) – Formularul 398 (luna 
aprilie) 
 
Baza legală: 
 
l Legea nr. 227/2015 art. 314 alin. (7), art. 315 

alin. (6), art. 315² alin. (18) 
l OPANAF nr. 1.387/2021

– Potrivit art. 314 alin. (7) 
din Codul fiscal (regimul 
Non-UE), până la sfârşitul 
următoarei luni după în-
cheierea fiecărui trimestru 
calendaristic, persoana 
impozabilă nestabilită în 
Uniunea Europeană tre-
buie să depună la organul 
fiscal competent, prin 
mijloace electronice, o 
declaraţie specială de 
TVA, potrivit modelului sta-
bilit în anexa III la Regula-
mentul de punere în 
aplicare (UE) 2020/194 al 
Comisiei din 12 februarie 
2020 de stabilire a norme-
lor detaliate de aplicare a 
Regulamentului (UE)  
nr. 904/2010 al Consiliului 
în ceea ce priveşte regi-
murile speciale pentru  
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2 
Iunie

persoanele impozabile 
care prestează servicii 
către persoane neimpoza-
bile şi care efectuează 
vânzări de bunuri la 
distanţă şi anumite livrări 
interne de bunuri, publicat 
în Jurnalul Oficial al Uni-
unii Europene, seria L,  
nr. 40 din 13 februarie 
2020, indiferent dacă au 
fost sau nu prestate servi-
cii pentru care se 
utilizează regimul special 
reglementat de acest arti-
col, în perioada fiscală de 
raportare. 
– Potrivit art. 315 alin. (6) 
din Codul fiscal (regimul 
UE), până la sfârşitul 
următoarei luni după în-
cheierea fiecărui trimestru 
calendaristic, persoana 
impozabilă trebuie să 
depună la organul fiscal 
competent, prin mijloace 
electronice, o declaraţie 
specială de TVA, potrivit 
modelului stabilit în Anexa 
III din Regulamentul de 
punere în aplicare (UE) 
2020/194, indiferent dacă 
au fost sau nu efectuate 
livrări de bunuri sau dacă 
au fost sau nu prestate 
servicii pentru care se 
utilizează regimul special 
reglementat de acest arti-
col. 
– Potrivit art. 3152 alin. 
(18) din Codul fiscal (regi-
mul special pentru vânza-
rea la distanţă de bunuri 
importate din teritorii terţe 
sau ţări terţe/schema de 
import), în cazul în care 
România este statul mem-
bru de înregistrare, per-
soana impozabilă care 
utilizează acest regim spe-
cial sau intermediarul 
acesteia trebuie să 
depună, prin mijloace elec-
tronice, o declaraţie 
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2 
Iunie

specială de TVA pentru fie-
care lună, potrivit mo -
delului stabilit în Anexa III 
din Regulamentul de pu-
nere în aplicare (UE) 
2020/194, indiferent dacă 
au fost sau nu efectuate 
vânzări la distanţă de bu-
nuri importate din teritorii 
terţe sau ţări terţe în peri-
oada fiscală de raportare. 
Declaraţia specială de TVA 
se depune până la sfârşitul 
următoarei luni după în-
cheierea perioadei fiscale 
acoperite de declaraţie.

2 
Iunie

Depunerea Cererii de restituire a accizelor în 
baza prevederilor art. 395 din Codul fiscal – 
Anexa nr. 27 din Normele metodologice de apli-
care a prevederilor Titlului VIII din Codul fiscal – 
luna aprilie 
 
Baza legală: 
 
l Legea nr. 227/2015 art. 395 
l H.G. nr. 1/2016, Titlul VIII, pct. 75 alin. (5).

Beneficiarii scutirilor de ac-
cize (instituţii, organizaţii) 

2 
Iunie

Depunerea declaraţiei informative  
SAF-T – D406 (luna apr) 
 
Baza legală:  
 
l OPANAF nr. 1.783/2021

Contribuabilii încadraţi în 
categoria marilor contri -
buabili  
Contribuabilii încadraţi în 
categoria contribuabililor 
mijlocii 
Contribuabilii încadraţi în 
categoria contribuabililor 
mici (perioada de graţie)

6 
Iunie

Depunerea declaraţiei de menţiuni privind schim-
barea perioadei fiscale pentru persoanele impo-
zabile înregistrate în scopuri de TVA care 
utilizează trimestrul calendaristic ca perioadă 
fiscală și care efectuează o achiziţie 
intracomunitară taxabilă în România. 
 
După caz, contribuabilii depun: 
 
l Formularul 010 – Declaraţie de înregistrare 

fiscală/Declaraţie de menţiuni/Declaraţie de  
radiere pentru persoane juridice, asocieri și alte 
entităţi fără personalitate juridică. 

l Formularul 013 – Declaraţie de înregistrare 
fiscală/Declaraţie de menţiuni/Declaraţie de  
radiere pentru contribuabilii nerezidenţi care 
desfășoară activitate în România prin unul sau 

Contribuabilii înregistraţi în 
scop de TVA care 
utilizează ca perioadă 
fiscală trimestrul și care au 
efectuat o achiziţie 
intracomunitară taxabilă în 
România, fiind astfel 
obligaţi să își modifice 
perioada fiscală, devenind 
plătitori de TVA lunar. 
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10 
Iunie

Depunerea declaraţiilor: 
l 010 Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie 

de menţiuni/Declaraţie de radiere pentru per-
soane juridice, asocieri și alte entităţi fără 
perso nalitate juridică – Formularul 010 > sau 

l 700 Declaraţie pentru înregistrarea/modificarea 
categoriilor de obligaţii fiscale declarative în-
scrise în vectorul fiscal – Formularul electronic 
700, după caz. 

l 020 Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie 
de menţiuni pentru persoane fizice române și 
străine care deţin cod numeric personal – For-
mularul 020 > sau 

l 700 Declaraţie pentru înregistrarea/modificarea 
categoriilor de obligaţii fiscale declarative în-
scrise în vectorul fiscal – Formularul electronic 
700, după caz. 

Persoanele impozabile, în-
registrate în scopuri de 
TVA conform art. 316 din 
Legea nr. 227/2015, care 
nu au depășit plafonul de 
scutire și care doresc să 
fie scoase din evidenţa 
persoanelor înregistrate în 
scopuri de TVA. 
Persoanele impozabile, 
neînregistrate în scopuri 
de TVA conform art. 316 
din Legea nr. 227/2015, 
care au depăşit plafonul 
de scutire şi au obligaţia 
înregistrării în scopuri de 
TVA. 

6 
Iunie

mai multe sedii permanente. 
l Formularul 015 – Declaraţie de înregistrare 

fiscală/Declaraţie de menţiuni/Declaraţie de  
radiere pentru contribuabilii nerezidenţi care nu 
au sediu permanent în România. 

l Formularul 016 – Declaraţie de înregistrare 
fiscală/Declaraţie de menţiuni/Declaraţie de  
radiere pentru persoanele juridice străine care 
au locul de exercitare a conducerii efective în 
România. 

l Formularul 020 – Declaraţie de înregistrare 
fiscală/Declaraţie de menţiuni pentru persoa-
nele fizice române și străine care deţin cod nu-
meric personal. 

l Formularul 030 – Declaraţie de înregistrare 
fiscală/Declaraţie de menţiuni/Declaraţie de  
radiere pentru persoanele fizice care nu deţin 
cod numeric personal. 

l Formularul 040 – Declaraţie de înregistrare 
fiscală/Declaraţie de menţiuni/Declaraţie de  
radiere pentru instituţiile publice. 

l Formularul 070 – Declaraţie de înregistrare 
fiscală/Declaraţie de menţiuni/Declaraţie de  
radiere pentru persoanele fizice care 
desfășoară activităţi economice în mod inde-
pendent sau exercită profesii libere. 
sau 

l Formularul 700 – Declaraţie pentru înregistra-
rea/modificarea în mediu electronic a 
menţiunilor ulterioare înregistrării fiscale, pre-
cum și pentru radierea înregistrării fiscale. 

 
Baza legală: 
 
l Legea nr. 227/2015 art. 322 alin. (8) 
l Ordinul ANAF nr. 1.699/2021
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10 
Iunie

l 070 Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie 
de menţiuni/Declaraţie de radiere pentru per-
soanele fizice care desfășoară activităţi eco-
nomice în mod independent sau exercită 
profesii libere – Formularul 070 > sau 

l 700 Declaraţie pentru înregistrarea/modificarea 
categoriilor de obligaţii fiscale declarative în-
scrise în vectorul fiscal – Formularul electronic 
700, după caz. 

 
Baza legală: 
 
l Legea nr. 227/2015 art. 310 alin. (7), art. 316 

alin. (1) lit. b) 
l OPANAF nr. 1.699/2021

10 
Iunie

Depunerea notificării privind aplicarea/încetarea 
aplicării regimului special pentru agricultori 
 
l Formularul 010 – Declaraţie de înregistrare 

fiscală/Declaraţie de menţiuni/Declaraţie de  
radiere pentru persoane juridice, asocieri și alte 
entităţi fără personalitate juridică. 

l Formularul 016 – Declaraţie de înregistrare 
fiscală/Declaraţie de menţiuni/Declaraţie de  
radiere pentru persoanele juridice străine care 
au locul de exercitare a conducerii efective în  
România. 

l Formularul 020 – Declaraţie de înregistrare 
fiscală/Declaraţie de menţiuni pentru persoane 
fizice române și străine care deţin cod numeric 
personal. 

l Formularul 070 – Declaraţie de înregistrare 
fiscală/Declaraţie de menţiuni/Declaraţie de  
radiere pentru persoanele fizice care 
desfășoară activităţi economice în mod inde-
pendent sau exercită profesii libere. 
sau 

l Formularul 700 – Declaraţie pentru înregistra-
rea/modificarea în mediu electronic a 
menţiunilor ulterioare înregistrării fiscale, pre-
cum și pentru radierea înregistrării fiscale. 

 
Baza legală: 
 
l Legea nr. 227/2015 art. 3151 alin. (1) lit. c) și d) 
l OPANAF nr. 1.699/2021

Persoanele impozabile în-
registrate în scopuri de 
TVA conform art. 316 din 
Legea nr. 227/2015, care 
optează pentru aplicarea 
regimului special pentru 
agricultori. 
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16 
Iunie

Depunerea Situaţiei eliberărilor pentru consum de 
tutun fin tăiat, destinat rulării în ţigarete/alte 
 tutunuri de fumat în luna ... anul ... – Anexa nr. 4 
din Normele metodologice de aplicare a prevede-
rilor Titlului VIII din Codul fiscal 
 
Baza legală: 
 
l Legea nr. 227/2015 art. 354 alin. (8) 
l H.G. nr. 1/2016, Titlul VIII, pct. 13 alin. (1)

Antrepozitarii autorizaţi, 
destinatarii înregistraţi sau 
importatorii autorizaţi pen-
tru produse din grupa  
tutunului prelucrat 

16 
Iunie

Depunerea Situaţiei eliberărilor pentru consum de 
ţigarete/ţigări și ţigări de foi în luna ... anul ... – 
Anexa nr. 3 din Normele metodologice de apli-
care a prevederilor Titlului VIII din Codul fiscal 
 
Baza legală: 
 
l Legea nr. 227/2015 art. 354 alin. (8) 
l H.G. nr. 1/2016, Titlul VIII, pct. 13 alin. (1)

Antrepozitarii autorizaţi, 
destinatarii înregistraţi sau 
importatorii autorizaţi pen-
tru produse din grupa  
tutunului prelucrat 

16 
Iunie

Depunerea Situaţiei centralizatoare privind 
achiziţiile/utilizările de produse accizabile și 
livrările de produse finite rezultate în luna ... anul 
..., pentru luna precedentă – Anexa nr. 26 din 
Normele metodologice de aplicare a prevederilor  
Titlului VIII din Codul fiscal 
 
Baza legală: 
 
l Legea nr. 227/2015 art. 394 și art. 399 
l H.G. nr. 1/2016, Titlul VIII, pct. 63 și pct. 97  

alin. (1)

Operatorii economici care 
deţin autorizaţii de  
utilizator final (produse 
energetice) 

16 
Iunie

Depunerea Situaţiei centralizatoare privind 
achiziţiile/utilizările de produse accizabile și 
livrările de produse finite rezultate în luna ..., pen-
tru luna precedentă – Anexa nr. 26 din Normele 
metodologice de aplicare a prevederilor Titlului 
VIII din Codul fiscal 
 
Baza legală: 
 
l Legea nr. 227/2015 art. 397 
l H.G. nr. 1/2016, Titlul VIII, pct. 85

Operatorii economici care 
deţin autorizaţie de utili -
zator final (alcoolul etilic și  
produse alcoolice) 
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16 
Iunie

Depunerea Situaţiei centralizatoare privind 
achiziţiile și livrările de produse accizabile pentru 
luna precedentă – Anexa nr. 19 din Normele me-
todologice de aplicare a prevederilor Titlului VIII 
din Codul fiscal 
 
Baza legală: 
 
l Legea nr. 227/2015 art. 375 alin. (1) 
l H.G. nr. 1/2016, Titlul VIII, pct. 46 alin. (2)

Destinatarii înregistraţi și 
reprezentanţii fiscali pentru 
achiziţiile și livrările de pro-
duse accizabile 

16 
Iunie

Depunerea Situaţiei privind operaţiunile 
desfășurate în antrepozitul fiscal de producţie de 
alcool și băuturi spirtoase pentru luna precedentă 
– Anexa nr. 12 din Normele metodologice de apli-
care a prevederilor Titlului VIII din Codul fiscal 
 
Baza legală: 
 
l Legea nr. 227/2015 art. 367 alin. (1) lit. l) 
l H.G. nr. 1/2016, Titlul VIII, pct. 39 alin. (2)

Antrepozitarii autorizaţi 
pentru producţie produse 
accizabile 

16 
Iunie

Depunerea Situaţiei privind operaţiunile 
desfășurate în antrepozitul fiscal de producţie de 
vinuri/băuturi fermentate/produse intermediare 
pentru luna precedentă – Anexa nr. 13 din Nor-
mele metodologice de aplicare a prevederilor  
Titlului VIII din Codul fiscal 
 
Baza legală: 
 
l Legea nr. 227/2015 art. 367 alin. (1) lit. l) 
l H.G. nr. 1/2016, Titlul VIII, pct. 39 alin. (2)

Antrepozitarii autorizaţi 
pentru producţie produse 
accizabile 

16 
Iunie

Depunerea Situaţiei privind operaţiunile 
desfășurate în antrepozitul fiscal de producţie de 
bere pentru luna precedentă – Anexa nr. 14 din 
Normele metodologice de aplicare a prevederilor 
Titlului VIII din Codul fiscal 
 
Baza legală: 
 
l Legea nr. 227/2015 art. 367 alin. (1) lit. l) 
l H.G. nr. 1/2016, Titlul VIII, pct. 39 alin. (2)

Antrepozitarii autorizaţi 
pentru producţie produse 
accizabile 

16 
Iunie

1Depunerea Situaţiei privind operaţiunile 
desfășurate în antrepozitul fiscal de producţie  
tutunuri prelucrate pentru luna precedentă – 
Anexa nr. 15 din Normele metodologice de apli-
care a prevederilor Titlului VIII din Codul fiscal 
 
Baza legală: 
 
l Legea nr. 227/2015 art. 367 alin. (1) lit. l) 
l H.G. nr. 1/2016, Titlul VIII, pct. 39 alin. (2)

Antrepozitarii autorizaţi 
pentru producţie produse 
accizabile
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16 
Iunie

Depunerea Situaţiei privind operaţiunile 
desfășurate în antrepozitul fiscal de producţie de 
produse energetice pentru luna precedentă – 
Anexa nr. 16 din Normele metodologice de apli-
care a prevederilor Titlului VIII din Codul fiscal 
 
Baza legală: 
 
l Legea nr. 227/2015 art. 367 alin. (1) lit. l) 
l H.G. nr. 1/2016, Titlul VIII, pct. 39 alin. (2)

Antrepozitarii autorizaţi 
pentru producţie produse 
accizabile 

16 
Iunie

Depunerea Situaţiei privind operaţiunile 
desfășurate în antrepozitul fiscal de depozitare 
pentru luna precedentă – Anexa nr. 17 din Nor-
mele metodologice de aplicare a prevederilor  
Titlului VIII din Codul fiscal 
 
Baza legală: 
 
l Legea nr. 227/2015 art. 367 alin. (1) lit. l) 
l H.G. nr. 1/2016, Titlul VIII, pct. 39 alin. (2)

Antrepozitarii autorizaţi 
pentru producţie produse 
accizabile 

16 
Iunie

Depunerea jurnalelor pentru luna precedentă 
privind livrările de combustibil destinat utilizării 
exclusiv pentru aviaţie – Anexa nr. 29 din Nor-
mele metodologice de aplicare a prevederilor  
Titlului VIII din Codul fiscal sau navigaţie – Anexa 
nr. 31 din Normele metodologice de aplicare a 
prevederilor Titlului VIII din Codul fiscal 
 
Baza legală: 
 
l Legea nr. 227/2015 art. 399 alin. (1) lit. a) și lit. b) 
l H.G. nr. 1/2016, Titlul VIII, pct. 92 alin. (2), pct. 

93 alin. (9) și (11)

Antrepozitarii autorizaţi 
pentru producţie/depozi-
tare 

16 
Iunie

Depunerea jurnalelor pentru luna precedentă 
privind achiziţiile/livrările de combustibil destinat 
utilizării exclusiv pentru aviaţie – Anexa nr. 30 din 
Normele metodologice de aplicare a prevederilor 
Titlului VIII din Codul fiscal sau navigaţie – Anexa 
nr. 32 din Normele metodologice de aplicare a 
prevederilor Titlului VIII din Codul fiscal 
 
Baza legală: 
 
l Legea nr. 227/2015 art. 399 alin. (1) lit. a) și lit. b) 
l H.G. nr. 1/2016, Titlul VIII, pct. 92 alin. (2), pct. 

93 alin. (9) și (11)

Antrepozitarii autorizaţi 
pentru  depozitare 
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16 
Iunie

Depunerea Situaţiei privind livrările de produse 
accizabile în luna ... anul ... pentru luna 
precedentă – Anexa nr. 21 din Normele metodolo-
gice de aplicare a prevederilor Titlului VIII din 
Codul fiscal 
 
Baza legală: 
 
l Legea nr. 227/2015 art. 383 alin. (3) 
l H.G. nr. 1/2016, Titlul VIII, pct. 52 alin. (3)

Operatorii economici care 
deţin autorizaţii de expedi-
tor înregistrat 

16 
Iunie

Depunerea Evidenţei achiziţionării, utilizării și 
returnării marcajelor pentru luna precedentă – 
Anexa nr. 42 din Normele metodologice de apli-
care a prevederilor Titlului VIII din Codul fiscal 
 
Baza legală: 
 
l Legea nr. 227/2015 art. 424 alin. (5) 
l H.G. nr. 1/2016, Titlul VIII, pct. 152 alin. (2)

Antrepozitarii autorizaţi, 
destinatarii înregistraţi și 
importatorii autorizaţi de 
produse supuse marcării 

20 
Iunie

Depunerea declaraţiilor: 
 
l Formularul 010 – Declaraţie de înregistrare 

fiscală/Declaraţie de menţiuni/Declaraţie de  
radiere pentru persoane juridice, asocieri și alte 
entităţi fără personalitate juridică. 

l Formularul 016 – Declaraţie de înregistrare 
fiscală/Declaraţie de menţiuni/Declaraţie de  
radiere pentru persoanele juridice străine care 
au locul de exercitare a conducerii efective în 
România. 

l Formularul 020 – Declaraţie de înregistrare 
fiscală/Declaraţie de menţiuni pentru persoa-
nele fizice române și străine care deţin cod nu-
meric personal. 

l Formularul 040 – Declaraţie de înregistrare 
fiscală/Declaraţie de menţiuni/Declaraţie de 
 radiere pentru instituţiile publice. 

l Formularul 070 – Declaraţie de înregistrare 
fiscală/Declaraţie de menţiuni/Declaraţie de  
radiere pentru persoanele fizice care 
desfășoară activităţi economice în mod inde-
pendent sau exercită profesii libere. 
sau 

l Formularul 700 – Declaraţie pentru înregistra-
rea/modificarea în mediu electronic a 
menţiunilor ulterioare înregistrării fiscale, pre-
cum și pentru radierea înregistrării fiscale. 

 
Baza legală: 
 
l Legea nr. 227/2015 art. 282 alin. (5) 
l OPANAF nr. 1.699/2021

Pentru intrarea, prin 
opţiune, în sistemul TVA la 
încasare, până la data de 
20 inclusiv a lunii ante-
rioare începerii perioadei 
fiscale din care va aplica 
sistemul TVA la încasare – 
persoanele impozabile 
care în anul precedent au 
realizat o cifră de afaceri 
care nu depăşeşte plafo-
nul de 4.500.000 lei şi nu 
au aplicat sistemul TVA la 
încasare în anul prece-
dent, cu condiţia ca la data 
exercitării opţiunii să nu fi 
depăşit plafonul pentru 
anul în curs. 
Pentru intrarea, prin 
opţiune, în sistem, de 
către persoanele impoza-
bile care se înregistrează 
în scopuri de TVA în cursul 
anului, fie începând cu 
data înregistrării în scopuri 
de TVA, fie ulterior în  
cursul anului înregistrării în 
scopuri de TVA. 
Pentru ieşirea din sistem, 
prin depăşirea plafonului 
de 4.500.000 lei, până la 
data de 20 inclusiv a lunii 
următoare perioadei fis-
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25 
Iunie

Depunerea Declaraţiei privind obligaţiile de plată 
la bugetul de stat – Formularul 100 
 
Baza legală: 
 
l Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 
l OPANAF nr. 587/2016

Declaraţia privind 
obligaţiile de plată la buge-
tul de stat se completează 
şi se depune de către con-
tribuabilii/plătitorii cărora le 
revin, potrivit legislaţiei în 
vigoare, obligaţiile declara-
tive şi de plată pentru im-
pozitele şi taxele cuprinse 
în Nomenclatorul 
obligaţiilor de plată la 
bugetul de stat, prevăzut 
în Anexa nr. 3 din  
OPANAF nr. 587/2016

25 
Iunie

Depunerea Declaraţiei privind obligaţiile de plată 
a contribuţiilor sociale, impozitului pe venit și 
evidenţa nominală a persoanelor asigurate –  
Formularul 112 
– pentru luna precedentă 
 
Baza legală: 
 
l Legea nr. 227/2015 art. 147 alin. (1) 
l OMF nr. 6.330/2024

Lunar, persoanele fizice şi 
juridice care au calitatea 
de angajatori sau sunt 
asimilate acestora, 
instituţiile prevăzute la  
art. 136 lit. d) – f) din 
Codul fiscal, precum şi 
persoanele fizice care 
realizează în România ve-
nituri din salarii sau asimi-
late salariilor de la 
angajatori din state care 
nu intră sub incidenţa 
legislaţiei europene apli-
cabile în domeniul 
securităţii sociale, precum 
şi a acordurilor privind sis-
temele de securitate 
socială la care România 
este parte. 
Până la data de 25 inclusiv 
a lunii următoare celei 

20 
Iunie

cale în care persoana 
impozabilă a depăşit plafo-
nul – persoanele impoza-
bile care aplică sistemul 
TVA la încasare şi care 
depăşesc plafonul  
Pentru ieşirea din sistem, 
prin opţiune, între datele 
de 1 şi 20 ale oricărei luni 
– persoanele impozabile 
care aplică sistemul TVA 
 la încasare şi care nu 
depăşesc în cursul unui  
an plafonul de 4.500.000 
lei, dar care renunţă la 
aplicarea sistemului  
respectiv.
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25 
Iunie

pentru care se plătesc ve-
niturile din drepturi de pro-
prietate intelectuală, 
venituri realizate în baza 
unor contracte de activi-
tate sportivă, arendă, din 
asocieri cu persoane juri-
dice contribuabili potrivit 
titlurilor II şi III din Codul 
fiscal sau Legii nr. 
170/2016, pentru care im-
pozitul se reţine la sursă, 
de plătitorii de venituri 
prevăzuţi la art. 681  
alin. (2), art. 72 alin. (2), 
art. 84 alin. (8), art. 125 
alin. (8) – (9) din Codul  
fiscal

25 
Iunie

Depunerea Declaraţiei privind veniturile sub 
formă de salarii din străinătate obţinute de către 
persoanele fizice care desfășoară activitate în  
România și de către persoanele fizice române an-
gajate ale misiunilor diplomatice și posturilor con-
sulare acreditate în România pentru luna 
precedentă – Formularul 224 
 
Baza legală:  
 
l Legea nr. 227/2015 art. 82 alin. (2) 
l OPANAF nr. 3.780/2017

Persoanele fizice care 
obţin salarii din străinătate 
pentru activităţi în  
România și persoanele fi-
zice române angajate ale 
misiunilor diplomatice și 
posturilor consulare acre-
ditate în România 

25 
Iunie

Depunerea Decontului de taxă pe valoarea 
adăugată – Formularul 300 
 
Baza legală:  
 
l Legea nr. 227/2015 art. 323 alin. (1) 
l OPANAF nr. 1253/2021

Persoanele impozabile în-
registrate ca plătitori de 
TVA conform art. 316 din 
Legea nr. 227/2015. 
Lunar, trimestrial, semes-
trial, anual, după caz (vezi 
instrucţiunile de comple-
tare din formular)

25 
Iunie

Depunerea Decontului special de taxă pe valoa-
rea adăugată pentru luna precedentă –  
Formularul 301 
 
Baza legală:  
 
l Legea nr. 227/2015 art. 324 alin. (2) 
l OPANAF nr. 592/2016

Persoanele menţionate în 
instrucţiunile de comple-
tare a formularului, pentru 
fiecare secţiune. 


